
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 240/25.01.2010 από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής 
«Κήρυξη ως αναδασωτέων των δασών και δασι-
κών εκτάσεων, συνολικού εμβαδού 66.832  στρ. 
των κτηματικών περιφερειών κοινοτήτων Γραμμα-
τικού, Βαρνάβα και Καπανδριτίου Αττικής και της 
κτηματικής Περιφέρειας του Δήμου Μαραθώνα 
του Νομού Αττικής, που κάηκαν από την πυρκαγιά 
της 21ης - 24ης Αυγούστου 2009» (Δ’ 36), ως προς 
την έκταση συνολικού εμβαδού 181,56  τ.μ. στη 
θέση «Φουσκαλέζα - Στραβό Ποτάμι», Δ.Ε. Γραμμα-
τικού, Δήμου Μαραθώνα, Π.Ε. Ανατολικής Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-
σους συνολικού εμβαδού 13.051,92 τ.μ στη θέση 
«Τσέρικας» των Δ.Κ. Παλαίρου και Τ.Κ. Βάτου, 
Δ.Ε Παλαίρου, του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας, Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 467332  (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 240/25.01.2010 από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττι-
κής «Κήρυξη ως αναδασωτέων των δασών και δα-
σικών εκτάσεων, συνολικού εμβαδού 66.832 στρ. 
των κτηματικών περιφερειών κοινοτήτων Γραμμα-
τικού, Βαρνάβα και Καπανδριτίου Αττικής και της 
κτηματικής Περιφέρειας του Δήμου Μαραθώνα 
του Νομού Αττικής, που κάηκαν από την πυρκαγιά 
της 21ης - 24ης Αυγούστου 2009» (Δ’ 36), ως προς 
την έκταση συνολικού εμβαδού 181,56 τ.μ. στη 
θέση «Φουσκαλέζα - Στραβό Ποτάμι», Δ.Ε. Γραμμα-
τικού, Δήμου Μαραθώνα, Π.Ε. Ανατολικής Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-
θρου 117 του Συντάγματος. 

2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 «Χρη-
ματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο 
Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 
(Α’  182), η οποία προστέθηκε με την παρ.  3 του άρ-
θρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39). 

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 925

10513

19.11.2025 20:14:22

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10514 Τεύχος Δ’ 925/19.11.2025

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.08.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17.06.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145). 

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 
06.07.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις 
ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρή-
σεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/116052/10704/ 
29.10.2024 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένου σε θέση ευ-
θύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σε συμμόρφωση με την 
υπό στοιχεία Α1856/2024 απόφαση του Διοικητικού Εφε-
τείου Αθηνών (Ακυρωτικού Σχηματισμού - Τμήματος Ι’» 
(ΑΔΑ: Ψ2Α34653Π8-ΡΛΝ).

15. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12.10.2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

17. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη για την περιοχή 
της Δ.Ε. Γραμματτικού Δήμου Μαραθώνα, που αναρτή-
θηκε με την υπ’ αρ. 29801/12.03.2021 απόφαση της Δι-
εύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής (ΑΔΑ: ΨΚΜΟΟΡ1Κ-

ΣΦ0), απ’ όπου προκύπτει ότι η θέματι έκταση βρίσκεται 
εκτός ανάρτησης.

18. Την υπ’ αρ. 240/25.01.2010 (Δ’ 36) απόφαση κή-
ρυξης αναδασωτέας Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Αττικής, έκτασης συνολικού εμβαδού 66.832 στρ., των 
κτηματικών περιφερειών κοινοτήτων Γραμματικού, 
Βαρνάβα και Καπανδριτίου Αττικής και της κτηματικής 
Περιφέρειας του Δήμου Μαραθώνα, του Νομού Αττικής, 
που κάηκαν από την πυρκαγιά της 21ης - 24ης Αυγού-
στου 2009.

19. Την υπ’ αρ. 207240/28.05.2025 θετική πρόταση - 
εισήγηση του Δασαρχείου Καπανδριτίου, μετά της συ-
νημμένης αλληλογραφίας, για τη μερική ανάκληση της 
υπ’ αρ. 240/25.01.2010 απόφασης του Γ.Γ.Π. Αττικής, για 
έκταση συνολικού εμβαδού 181,56 τ.μ., στη θέση «Φου-
σκαλέζα - Στραβό Ποτάμι», Δ.Ε. Γραμματικού, Δήμου 
Μαραθώνα, Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, διότι σύμφωνα με 
την έκθεση φωτοερμηνείας αρμοδίας Δασολόγου του 
Δασαρχείου Καπανδριτίου, αποτελούσε και αποτελεί μη 
δασικού χαρακτήρα έκταση, η οποία δεν πληροί τα κρι-
τήρια του π.δ. 32/2016 για την υπαγωγή της στις περ. 1, 
2 και 5 του άρθρου 3 ν. 998/1979 ως ισχύει σήμερα, επι-
πλέον δεν κάηκε από την πυρκαγιά της 21ης - 24ης Αυ-
γούστου 2009, ως εκ τούτου η ως άνω απόφαση κήρυξης 
εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πράγματα απώλεσε την 
αιτιολογική της βάση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω πλάνης περί τα πράγμα-
τα, την υπ’ αρ. 240/25.01.2010 απόφαση κήρυξης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής «Κήρυξη ως 
αναδασωτέων των δασών και δασικών εκτάσεων, συνο-
λικού εμβαδού 66.832 στρ. των κτηματικών περιφερειών 
κοινοτήτων Γραμματικού, Βαρνάβα και Καπανδριτίου 
Αττικής και της κτηματικής Περιφέρειας του Δήμου 
Μαραθώνα του Νομού Αττικής, που κάηκαν από την 
πυρκαγιά της 21ης - 24ης Αυγούστου 2009» (Δ’ 36), για 
έκταση συνολικού εμβαδού 181,56 τ.μ., που βρίσκεται 
στη θέση «Φουσκαλέζα - Στραβό Ποτάμι», Δ.Ε. Γραμματι-
κού, Δήμου Μαραθώνα, Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, καθώς 
η ως άνω απόφαση κήρυξης απώλεσε την αιτιολογική 
της βάση διότι σύμφωνα με την έκθεση φωτοερμηνείας 
δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, απο-
τελούσε και αποτελεί μη δασικού χαρακτήρα έκταση η 
οποία δεν πληροί τα κριτήρια υπαγωγής του π.δ. 32/2016 
(Α’ 46), στις περ. 1,2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
(Α’ 289) ως ισχύει σήμερα και επιπλέον δεν κάηκε από 
την πυρκαγιά της 21ης - 24ης Αυγούστου 2009.

Η παραπάνω έκταση, απεικονίζεται στο συνημμένο 
από 28.05.2025 τοπογραφικό διάγραμμα αρμόδιας 
δασολόγου του Δασαρχείου Καπανδριτίου, κλίμακας 
1:1.000, με κόκκινο περίγραμμα, με στοιχεία περιμέτρου 
(1,2,3,4,5,6,1), και στο απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. 6437/2 κλιμ. 
1:5.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-
ρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοι-
χες συντεταγμένες κορυφών σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπ’  αρ. 240/ 
25.01.2010 απόφαση κήρυξης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής «Κήρυξη ως αναδασωτέων των 
δασών και δασικών εκτάσεων, συνολικού εμβαδού 
66.832 στρ. των κτηματικών περιφερειών κοινοτήτων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10515Τεύχος Δ’ 925/19.11.2025

Γραμματικού, Βαρνάβα και Καπανδριτίου Αττικής και της 
κτηματικής Περιφέρειας του Δήμου Μαραθώνα του Νο-
μού Αττικής, που κάηκαν από την πυρκαγιά της 21ης - 
24ης Αυγούστου 2009» (Δ’ 36).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10516 Τεύχος Δ’ 925/19.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10517Τεύχος Δ’ 925/19.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι 

Αριθμ. 483442  (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσί-

ου δάσους συνολικού εμβαδού 13.051,92 τ.μ 

στη θέση «Τσέρικας» των Δ.Κ. Παλαίρου και 

Τ.Κ. Βάτου, Δ.Ε Παλαίρου, του Δήμου Ακτίου-

Βόνιτσας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος. 
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289). 

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Την υπ’  αρ. 470548/23-10-2025 εισήγηση του 
Δασαρχείου Αμφιλοχίας από την οποία προκύπτει ότι 
η βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κα-
ταστράφηκε από πυρκαγιά στις 08-08-2025 και πριν τον 
χρόνο καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την 
έννοια του άρθρου 3 παρ. 1, εμπίπτουσα στην παρ. 1ε 
του άρθρου 4 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, καλυπτόμενη από βλάστηση αείφυλλων πλατύ-
φυλλων (πουρνάρια, σχίνους), γκορτσιές και παλιούρια 
και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδα-
σωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση δημοσίου 
δάσους του άρθρου 3 παρ. 1, εμπίπτουσα στην παρ. 1ε 
του άρθρου 4 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, συνολικού εμβαδού 13.051,92 τ.μ στη θέση «Τσέ-
ρικας» των Δ.Κ. Παλαίρου και Τ.Κ. Βάτου, Δ.Ε. Παλαίρου, 
του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας, Π.Ε. Αιτ/νίας, της οποίας η 
βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 08-08-2025, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10518 Τεύχος Δ’ 925/19.11.2025

όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από 22-10-2025 το-
πογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000 με στοιχεία περι-
μέτρου (1,2,3,4,5,6,7,1), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από 
τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος που φέρει τον χαρακτη-

ρισμό ΔΔ στον κυρωμένο δασικό χάρτη.

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος που φέρει τον χαρακτηρι-

σμό ΔΔ στον κυρωμένο δασικό χάρτη.

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος που φέρει τον χαρακτηρι-

σμό ΔΔ στον κυρωμένο δασικό χάρτη.

Νότια: Με δημόσιο δάσος που φέρει τον χαρακτηρι-

σμό ΔΔ στον κυρωμένο δασικό χάρτη.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 

με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10519Τεύχος Δ’ 925/19.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10520 Τεύχος Δ’ 925/19.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ιερά Πόλη Μεσολογγίου, 31 Οκτωβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04009251911250008*


